
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 51 / 2022 21/12/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena POGGIO Graziella

BADINI  CONFALONIERI
Alberica

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BALBO  DI  VINADIO
Francesca

LEVI-MONTALCINI Piera

BATTAGLINI Tommaso M. MAINA Benedetta

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

E quindi in totale, con il Presidente n. 17 Consiglieri presenti.

Risultano assenti i Consiglieri Borini, Capetti, Di Nardo, Filippi, Rolando, Romeo, Valentino.

Con l'assistenza del Segretario Dr. Andrea CHIEZZI 

ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno:

Pag 1 di 4



SURROGA DEL CONSIGLIERE THOMAS PONTE E CONVALIDA DEL SURROGANTE.

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  THOMAS  PONTE  E  CONVALIDA  DEL
SURROGANTE.

La Presidente Cristina SAVIO riferisce:

con deliberazione del Consiglio della Circoscrizione 1 in data 26 ottobre 2021 – DELCI1 37/2021 si
è proceduto alla convalida degli eletti nelle consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021, tra cui il
Consigliere Thomas Ponte, eletto quale candidato della lista n. 7 “Partito Democratico – Lo Russo
Sindaco”.

Con nota ns. prot. 3080 del 16 dicembre 2022, il Signor Thomas Ponte ha presentato le proprie
dimissioni da Consigliere e Coordinatore della Circoscrizione 1.

Ai sensi dell’art.  38, c. 8 del D. Lgs.  N. 267 del 18 agosto 2000, le dimissioni dalla carica di
Consigliere sono “irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci”,
occorre pertanto procedere alla surroga del suddetto Consigliere dimissionario Thomas Ponte.

Ai sensi dell’art. 45, c. 1 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000 n. 267, e ai sensi dell’art. 56, c. 3 dello Statuto della Città di Torino, il
Consigliere surrogante è il  candidato che,  nella medesima lista,  segue immediatamente l’ultimo
eletto.

A tale fine si dà atto che, così come risultante dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale relativo
alle consultazioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021, il primo dei candidati non eletti nella lista
n. 7 “Partito Democratico – Lo Russo Sindaco” è il Signor Giovanni Straniero.

La carica di Consigliere Circoscrizionale può essere assunta dallo stesso qualora non sussistano le
cause di incompatibilità e ineleggibilità previste, o altra causa ostativa ai sensi del Capo II Titolo III
– D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)

Dato atto che al Sig. Giovanni Straniero è stata notificata formale comunicazione di surroga della
Consigliere dimissionario, che lo stesso ha reso la dichiarazione di non trovarsi in alcuna causa di
incompatibilità, di ineleggibilità o altra causa ostativa, il Consiglio, in assenza di rilievi, ritiene di
dover provvedere alla surroga e alla convalida del signor Giovanni Straniero. 

Dato atto che ai sensi dell'articolo 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la predetta
surroga ha effetto immediato non appena adottato il relativo provvedimento, la Presidente invita il
Consiglio a pronunciarsi in merito.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

• Di approvare la surroga del Consigliere dimissionario Thomas Ponte e la convalida della carica di
Consigliere al signor Giovanni Straniero.

• Di dichiarare,  attesa l’urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267

• Il presente provvedimento non comporta spesa.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Benedetti, Poggio e Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante votazione elettronica.

Pag 3 di 4



Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

• Di approvare la surroga del Consigliere dimissionario Thomas Ponte e la convalida della carica di
Consigliere al signor Giovanni Straniero.

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 17 voti favorevoli 

DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2023-01-11T11:18:15+0100
	CRISTINA SAVIO




